debaecatus es i me: sine ulla tuae linguae mitigatione: ullo freno: eaque de meis  
& paratibus & moribus dixisti: omni uerborum obscenitate adhibita. quae uix au-  
sim de tuis cogitare. At linguam dicebat Prienensis ille bias: optimam esse meam  
& pessimam. Quid. n. excellentius. quam eloquentem audire uirum: de bono benedicen-  
tem. At quod foedius quod inquam (ut inquit Tullius) immanius. quam eloquentiam ad usum na-  
turae atque ad amicitias caelitus datam: ad perniciem hominum conuertere. Tu uero qui  
si suauissimo quodam nectare plurimum oblectaris: maledicentia me foedare:  
nec usquam de me in sermonem incidit: ne me (non modo pugnas) sed acerbissi-  
mis insectere uerbis. Fingis autem ea de me scelera: quorum ego antea nequam nota  
quidem audiueram. Id unde audeas nescio: nisi quia nimis me bonum: nimis inue-  
nisti mitem. nimis iniuriarum immemorem. Non nego: me solitum iniuriarum penitus  
obliuisci: si eum errati poenituit: qui fuit i me malus. At si pertinacior es nolim  
Apostoli sententiam crudelis appellari: qui negligam famam meam. Id. n. ut obesset fa-  
mae. sic tibi licentiam pararet: caeteris exemplum ad omne malignitatis genus. Ut  
apud Aristotelem uocantur insensati: qui nullam accipiunt ex iucundis rebus non  
luptatem ita quidem non habent hominis propriam: sed cum eis subtrahitur bona fama:  
non excandescunt. Nam ubi est tibi nocere non uelent in propulsanda iniuria: quicquid  
agerem iniustus dici non posse Docuit. n. Plato non esse quemquam iniuria confici-  
endum: nisi cum propulsatur iniuria. Inferre non licet iniuriam dicit Phe-  
recides: propulsando autem inferentem cedere semper licet. Quapropter ego  
pro dico tibi curaturum esse me omni diligentia ut tibi non oris foeditate: sed re-  
ipsa reponam ut uerberibus ad mortem: usque caesus resipiscas: fiasque aliquando  
tuae linguae compositus. Id si times (ui timere te certe scio quis non similes uereri  
fac ut pro dium restituas meo uillico: fructusque: quos iam circiter annos tres quam diu  
in Britania absui percipisti continuoque apud omnes: apud quos meae detraxi-  
sti laudem: restituas mihi famam: & Euangelico instituto: mentitum te dicas cum  
detraxisti: & me non solum mitigabis: sed ad ueram inconcussamque amicitiam paca-  
tissimum reddes: ita quidem ut nihilo sim tibi defuturus: quod in me sit ma-  
gis: quam fratri. Quod si mea haec neglexeris comminatione: uel quia nolis inferior  
me uideri: uel quia ut es petulans. sis etiam temerarius teque plurimum faciens cae-  
teros aspernere: nec tuas uires nec alterius metiare cuiusquam: non multo post ea pro-  
curabo quibus manifesto cognouisse fatearis. quantum inter asinum interfit & leo-  
nem. Scis quae mihi sint diuitiarum fundamenta, & famulorum clientumque  
turbam. Te tibi uedica nec iam id incidas discriminis: unde facile nequeas regre-  
di. Ex Mediolano. xiiii. calendae Maias.

Sinonima comminatio.

Ego tibi ob tuas i me colatas iniurias: iterum tum procurabo.  
Cave tuae uitae cuius ego finem omne diligentia queram.  
Nihil plus adpeto: quam tuam necem.

Sum in te interimendo continue occupatus.

Amici mei nihilo se nunc sciunt: mihi potius gratificaturos: quā si te cædent:  
Proditorem me nemo dicet: tibi mortem interminor.

Hæc epistola sit tuæ mortis tibi comminatio.

Tanta me non contumelia solum: sed iniuria confecisti ut mortē tuam sim  
omni studio procuraturus.

Habes me tuum assiduū hostem.

Nunquā hoc tibi remitam in me crimen.

Tā me turpiter affecisti: ut sim nullis tēporū discursibus indultus tuæ culpæ.

Tua in me malignitas quotidianam ultionem expectat.

Nulla mea simulatione aut dissimulatione: indultum ab me tibi iudica.

Semper ero curiosus tuæ ignominia.

Assidue in tuis ero damnis occupatus.

Cū tutiore te loco censebis: maiora mea solertia tibi nūc iminebunt picula.

Nusquā esse te securiorem a me iudicato: quā ubi luce factus erit.

Titulus. li.

Belli edictiua familiaris.

u In naturæ bonorū oīum pax est iucundissima: sic ab ingenio meo se  
per alienū fuit bellū. At cū pace uiuere nō licet. nō laudatur minus  
apud doctos Mars æquus uel armatus cruentusque: quā Phœbus crinitus: cū  
citharaque decorus. Ego nihil omisi: quo me paci perseuerare: nec miseros co-  
lonos tuos cogere plangere: ciues colachrimare: te uero tandē & regno cæ-  
dere: & fortasse uitæ Sed nihilo profeci magis: quā si litus ararem: quā Didoni  
obiicit apud Maronem Hyarbas. Assidue peior. & immanior factus es: nec quā  
quā preteristi: quod ad me prouocandū intellexeris posse facere Nam & seruos  
meos occidisti: & agrū inuasisti: & affecisti nos oī iniuria. Cogimur & nos  
(ut hoīes sumus: sentimusque dolores: ac nequimus non interdū perturbati)  
cum urget causa uæhementior aliquā ulcisci nos: atque nostros: declarareque: quā  
iniqua tulerimus mentē tuā in nos: diuturniorē insolentiā: atque immodestissi-  
mā uastitatē: atque depopulationē. Ne igitur aut inobseruantes nos aliquis  
unquā dixerit Martialis legis: aut tu te oppressum improuide dicas: indicim⁹  
tibi bellum ad tertium calendas Nartias: ut deinceps intelligas: nec ad nos  
tuto uenturum ex tuis quēque esse: nec non tibi agro tuo. tuisque cauendum eē  
die noctuque terris. Tunc enim edicto belli: nemo nos accusabit iniuriarum  
nec tu tibi non prædictum eē dices. Rem habes. Exercitus apparabimus quā  
tot poterimus plures: quotque nobis uidebuntur equitum: peditumque milia: in  
te debellandum traducemus: omni que annitemur opera tibi declarare: quā ma-  
le senseris: cum amicitiam nostram non tantifeceris: quā faciunda fuit: sicque  
alii quādoque deterrebuntur ab iis sceleribus committendis: pro quibus se poenas  
aliquādo duros eē sciant. Ex Mediolano. xiii. calendas Maias.

Belli edictiua familiarissima:

q Vanti nostros afficeris incōmodis: & ministros cōtumeliis: agros depopulationibus: & filios ipsos interdum uulneribus: non ignoras. Nos oīa uolumus prius experiri: q̄ armis contendere: pacis potius studiosi: ut regulos esse decet: q̄ belli cui uix sufficiūt Tyranni Te nōnunq̄ admonimus: ut desisteres ab iniuriis: non nos aliud: q̄ homines: aliquñq; forsasse nō toleraturos: qd̄ s̄pius uidimus inuiti q̄dem: sed tua demolionē expectantes. Eo fuisti tu semper īmanior: minusq; nostris cōminatiōibus credidisti. Quare cum uerbis proficere nos nihil posse intelleximus: ad arma confugere auxiliaria constituimus: & q̄q̄ regulus nō multū apparare possumus armorū: non multo: amen posse te plura scimus: q̄ non ualeamus. Quod si qui tecū sociale bellū ex nostris finitimis contrahent) ut solent aliquñ inquieti uelle uiuere multi) nos quoq; socios ex iis nobis asciscemus: q̄bus in te uā hementior ac æquior sit pugnandi causa: q̄ illis in nos. Ego nemini sum iniurius. Tu multis. De me nemo: de te iure q̄runtur multi. Sed tu curabis. ut uoles: ego rem sequar: ut uidebitur. Tu tibi hac epistola bellum indictū cēsero: ut post tertium calendas Martias. hostem me paratum esse tibi ducas. Ex Mediolano. xii calendas Maias.

Belli edictiua Grauis.

b Ellum edicere dixit Plato: nō decere quēq̄ nisi reges. At modestius. Aristoteles artem esse militarē inquit: in qua non nisi iuste se quicq̄ exercet. Nō enī iniustis uictoria est expectanda: ut Homerus ait: sed interitus. Sequitur enī a tergo iniustos deus. Seneca teste. Oīs igitur in bellādo ratio fundata esse debet in æquitatis lege: ut nihil iniquū accipretur: ut uoluit Tullius: nihil fiat: quod a bonis & æquis uiris p̄bāri nequeat. Nā ut negligātur iura: nō regibus locus est: sed Tyrānis Hi enim (comodo sic libeat) illi sunt: in quos illud iuuenalis dici potest: Sic uolo: sic iubeo: sit pro ratiōe uolūtas. At ubi iura seruantur: nihil esse potest uiolabile: nihil corruptū: nihil immundū: ut Gregorius inquit. Qui Martem sequūtur: eū seq̄ Martem debent: cui sacra fieri queant: qui non iniuria sit in concilio cōmunerandus superum. A quo nihil inuenitur factum uiolenter omnia innocenter: & illo (ut Virgilius docuit) p̄cepti fine. Parcere subiectis: & debellare superbos. Imo interdum eo: de quo inquit Psalmista. Quis ascendet in montē sanctum tuum: aut quis stabit in tabernacula tua: Innocens manibus & mūdo corde: qui non accepit in uano animam suam: nec iurauit in dolo proximo suo Homūculi quid in hoc orbe facimus: qui socios iugulamus: finitimos uiolam⁹: nec p̄p̄tis (quasi Pelopes) filiis parcimus: Vnde tantū creuit in nobis facinus: non aliunde certe: q̄ ex auaritiæ labe. Ambitionis rota Inuidiæq; liuore ut inte manifestocognoscimus: qui iam Phineus effectus: aut Tantalus: cuius & deturparint Harpiæ mentas: & neq; undæ potēt:

nec poma saturēt. In nimia: qua detineris: cupiditate: quicquid non fabulose: at uero: dici possis in Iasionis torqueri rota. Sisyphusque assidue uehendo saxo cruciare. Quid enim tu non concupiscis aestuante ista tuæ mentis furiosissime fornace: Quos amicos (quos simulatos omnis: nullos stabiles) non ambis: ut maior fias: ac potentior: Quibus satellitibus (quosque fidelibus nullis: sed ad tempus tibi obsecundantibus) non polliceris plurima: ut tibi morigeri sint in omne scelus. Quotiens tu nocte in tepesta furtis eos & latrociniis exercuisti: quos uidisti tibi deditos. Quotiens multa uicinis eripuisti: sacros prædiorum ac finium lapides subtraxisti. In ipsis lectulis eos cecidisti: a quibus re tuam detegi posse credidisti: Proinde quod tecum in aliquo fuit nefario crimine. curat nihil aliud quam ut abs te prope diffugiat. hinc alios quos tibi fures. alios transfugos: alios perfidos: nec consideres in eum esse fidem posse neminem: qui fidem nulli seruat: cuique credere ualeat nemo. Resciuntur inde non multo post omnia quod claculum te ducis commisisse: nullique nota. Quod cum alias sæpe. tum hoc anno bis ad nos delatum est ab iis: quod neque mentiri sunt soliti: nec alia id mihi referarunt de causa: nisi quia uoluerint tantam me sepe incommoditatem sequi: nec me quicquam ex ea re scire. Na tibi quererem: & armentamini noctu surripere & in prædiis nocturnas factas esse depopulationes ac uastationes innumerabiles & in multa deesse: quod quis subtraxisset: nescirem: detexerunt in latrones: probaruntque non uulgaribus argumentis: quod in nos egeris: quod agere nix sis: Scripsimus ad te sæpe: rogauimusque ne nos malos hostes: quam amicos: contra ingenuam meam uiuendi rationem esse: ut molesti cuiquam fierem: sed coactos id demum non esse nos neglecturos. Respondisti in me esse lacædemone Athenas: quam tunc athenis lacædemonia: neque curam te uerba: cum uiri Ducis filius: non mulieris famulæ fueris. Tandem huc uentum est: ut Marte nobis hæc tua iniuria propulsanda sit: quam Phœbo tueri me nequeo: Tua tamen causa in bellum nos existimes cadere: meminerisque quod Virgilius ait scissime. At sperate deos memores facti atque nefandi. Ad tertium calendas Martias iudico tibi exitiale bellum: quod ferro flammisque definiam. Ut enim & crudelissimus es: & saeuissimos habes clietes atque tuorum ministros scelerum: sic nos fore in te tuosque inuicissimos: expectato. Si quam in re mitiores nos exhibebimus: id benignitati naturæ nostræ concedet: quam interdum plus sibi seruiet: quam tibi seruiet: Præterea coniugium tuæ pudicissimæ: filiumque tuum dissimilimur: ut hostes sumus. & Terentiano instituto: nihil humani a nobis putamus alienum. Transactum igitur eo die: quo edicimus tibi bellum ac epistola belli edictiua: nihil esse tibi tuisque mecum atque cum meis commune ducas: præter præliandi cupiditatem. Nunc habes & quid tibi cauendum sit & quid mihi cogitandum. Ex Mediolano. xi. calendas Maias.

Sinonima belli edictiua.

Tali die bellum indictum esse tibi: scito.  
Post eum diem pax mecum tibi nulla futura est.

Fac ut existimes post eum diem. perpetuas tibi mecum inimicitias:  
Implacabile transacto eo die exercebitur inter nos odium.  
Nihil post eum diem inter nostros tuosque exercebitur beniuolentiae.  
Tuam ob causam talis dies initium nobis constituet belli.  
Prælia quæ tali die summus tecum inituri: cessabunt deinde nunquam.  
Ea dies principium nobis erit præliandi: nullum habitura finem.  
Fecere iniuriæ tuæ: ut nunquam post eum diem bello constituam abstinere.  
Nemo me iam distrahet: ut peracto die illo: fini assidue tibi bellum illaturus.  
Frustra laborabis si lapso die illo censebis posse nos a præliando diuertere.  
Cupimus diem talem aduentare. ut deinceps geramus sepe bella tecum.  
Ad me coegisti tuis iniuriis sæuire ut eo die superato immortales simus futuri hostes:  
Titulus. lii.

Pacis proclamatiua familiaris.

**P**osteaquam non mediocres nos ad bellum prouocauerunt causæ subest iam  
ultima præliandi ratio: ut in pace ocioque uiuatur: ut apud Thucydide-  
dem legitur: & Cicero perpulchre complexus est Nos iam dudum iuste mo-  
uerunt ad communes inimicitias rationes: quibus alteri alteris non cessimus.  
Credidere tui iam sibi fines nostros communes esse pascuisque suis debitos.  
Nos secum sensimus. Res dirimenda bello fuit. Post cruoris tantum effusum  
Mars uiam inuenit ueri: Sublatæ sunt discordiarum uiae. In pacatissimam  
et tranquillissimam uenimus mentem. Ager noster nobis relictus est. Vos  
iure cessistis. Iam est pax perpetua proclamanda. Sciant igitur & nostris omnes  
& exteri: licere publice priuatimque inter nos nostrosque quicquid rerum, agi:  
& commertionem omnibus transigi: sublataque nobis bellorum leges præ-  
conisque uoce nostras hæc proclamatiuas pacis litteras declarari. Ex Medio-  
lano. x. calendas Maias.

Pacis proclamatiua familiarissima.

**C**urate o nostrarum urbium præsides: passuumque custodes ubique pu-  
blice proclamare precones nostros: post diutina bella: iter nos Tau-  
ricosque transacta: iam pacem indebilem esse firmatam ut omnibus liceat quo-  
quo modo res suas in utriusque imperiis agere: tum pedemontanis apud In-  
subres: tum insubribus: in pedemontio: tum exteris in utrisque principatibus  
omnes enim cessarunt discordiarum causæ. cum de iniuriis: quas quereba-  
mus nobis illatas esse: pacti simus: nec cuiusquam uel minime rixæ super-  
sit causa lætandum autem & publicam lætitiã ab abibus agendam primum remur: quod tam cito  
bonique sedatis piculis: quæ utrisque iminebant: pacata sint omnia. Proclamant igitur hæc  
epistola: & publicæ seruiant lætitiæ. ex Mediolano. yiii. calendas Maias.

Pacis proclamatiua Grauis.

**I**n omni humana uita actione: id precipue quædum docet Theophrastus:  
ut medicos bonos imitemur: quæ si possunt: preseruant ualitudinẽ bonã:

curā t̄q̄ p̄uidētes: ne quid accidat aegrotationis: Vbi uero uel naturae malignitate: uel utuendi corruptela ī morbū incidit: & diligēter: & cito anitūtur māib⁹ pedib⁹q̄: aut oīno: aut magna ex pte aegrotationē tollere. ac radicē extirpare: Id cū in aliis plerisq̄ causis uideā ualere similitudinis: tum in primis in p̄liando: p̄ce armisq̄ uiuēdo: ut docet Hesiodus inquit. Si pace uere licet: bella nō q̄rantur. Si bella temptanda imminent. q̄to otus. sedanda sint: Paelia sunt quibus ager sudat hominum cruore: Pax ē quā in terris: ad cōseruādū genus humanū: instituit dñs Vt enim bello ceduntur hoīes: squallet urbes: sordescūt agri: sic pace nascuntur uiri: splendent ciuitates. Iacti sunt suis satis uberrimis coloni lamdudū inter nos & Tauriscos. intercedentibus quorūdam discordiis iniū: bella sunt gesta: in quibus nec eis condixit praeliari: nec nobis quidem Tādem huc uentū est: ut sedatis discordiarum uis: īperpetuam conuenerimus pacem: atq̄ cōcordiā: Vt enim aequitas iubet: & admonuit olim Cato: nec nos oīa consecuti sumus: quae poscebamus: nec ipsi. maluimus utriq̄ regredi finibus. q̄ progredi: nequid ad publicum delendum odium deesset rationis: nec ut Marcum Carbonem Cicero factitasse refert perinique: rem non nostram quaesiuimus usurpare: sed quisq̄ de iis potius quae ducebat ad se pertinere partē dimisit: q̄ si futurus in ea seruanda pertinax semp in bello uiueret. Haec sumus a Platone admoniti: esse rerum diuturnarum fundamēta quibus in quiete ac otio ut Oronites ita: niuendum est. Vbi autē in sn̄a stare constituunt hostes nūq̄ uiuitur. Dissipantur urbes. Corruunt principatus. Eneruantur oīa: quibus est op⁹ uitae nostrae. At ubi mentes p̄ se sibi suisq̄ indulgent: in id deuenitur īgeni: ut omnia sileant: quae torpebant reficiantur quae calamitosa modo fuerāt: ueluti splendeant: reddanturq̄ felicissima. Pax igitur est nobis constituta: & ea quidē mente: ut stabilis inuiolabilisq̄ permaneat: nec ullo mutari q̄at casu nec ullis rex euentibus. Delegimus enī futuros arbitros: si qua unq̄ interuenerit controuersia. uel contētio. At haec autē & affinitate propingores facti sumus: ut quos fortasse diuisos sanguine: mentes: acrius disiungebant cōiunctio p̄ximitatis nunq̄ in diuersas traducat sn̄as: Vos autem o nostra rum urbium indices: praetores. p̄sides. tribuniq̄ publica p̄conis uoce ubiq̄ facite p̄clamari pacē hāc ut licere omnes sibi sciant: in locis pacatissimis oīa sequi: quae ante bellum indictum aut agi p̄curabāt Amate autem ac honoratae quos fuistis odiis olim hostes īsectati: sic. n. nobis plurimum gratificabimini. Ex mediolano octauo calendas Maias.

Sinonima pacis proclamatiua.

- Seruite publicae inter nos in itae paci.
- Proclament praecones nostri pacem publicam.
- Vt a nobis e pax ppetuo duratura firmata sic curate ut oibus innotescat.
- Facite cunctis notam esse: quam Thauriscis firmauimus pacem.

Plurimum cupimus pacem hanc a nobis tam diligenter institutam omnibus palam esse.  
Adhibere curam omnem: ut pax nobis Tauriscisque communis ad ceteras  
usque nationes fama perferatur.

Nihil hoc tempore magis optamus: quam attentissime hanc pacem proclamari.  
Si haec epistola pacis proclamativa: quasi ore nostro sententia.

Mittite praecones nostros: qui ubique proclamant hanc pacis firmitatem:

Post diutinas discordiarum causas pacem nobis firmatam esse diuturnam: omnibus aperte

Cum sublata sint offensiones: paxque inter nos stabili a: uos quoque hoc omni-  
bus declarate.

Quod pacata sint inter nos omnia: desideramus omni studio cunctis populis reserari  
Sciat omnes ex uacillatissimis odiis inter summam beniuolentiam stabilitatem.

#### Titulus. liii.

#### Fœderis icti significatiua familiaris:

¶ N de id sceleris sit ortum admiramur. ut inter finitimas non nunquam  
urbes odia sint nativa quaedam ut nihilo se plus amare possunt: quam si  
assiduæ insurgerent læsiones: assiduæ cædes: Habemus enim ante oculos  
Romanos cum poenis: cum latinorum multis: cum quibus & fines communes  
forent: & interdum consanguinitates: in quos inferebant iniurias & semper  
bellis instabant crudelissimis. Hoc autem cum natura non patiatur: conue-  
tudo non ferat: propinquitates non tolerant: ut Aurelius inquit: sola proce-  
dunt animorum uacillatissima: qui superbissimi atque pacis impatientissimi  
aut alienæ felicitatis inuidissimi: atque multarum rerum auarissimi semper ali-  
quid cupiunt. Nos tamen solutis hisce tenebrarum uinculis: significamus omni  
hominum genere: cum Tauriscis ictum nobis fœdus indelebile. Ex Medio-  
lano. vii. calendas Maias.

#### Fœderis significatiua icti familiarissima.

¶ Vm Tauriscis nobis ictum fœdus omnibus significatum esse uo-  
lumus: hac epistola icti fœderis significatiua. Quid enim derius erat  
quam cum finitimis nostris. cum quibus communibus assidue deuinciebamur af-  
finitatum uinculis: semper gerere bellum. At id aliquodiu: uel nostra negligē-  
tia: uel ipsorum incuria factum est: ut neque homines: nec deos ueriti nostris  
inserviuerimus odiis: agros alternos depopulati: omneque discordiarum ge-  
nus insecuti. Tandem in mentes rediimus bonas: & publicum nobis est  
fœdus ictum: diuinis auspiciis. ex Mediolano. vi. calendas Maias.

#### Icti fœderis significatiua Grauis.

¶ Non fuit eius Themistoclis parua diligentia: qui ad frenandos  
iracundos & perturbatos animos iacerem fœdus instituerit. Quod  
uel induciarum uel perpetue pacis genus tam uoluit apud nostros Mamer-  
co ille prudentissimus & bellandi peritissimus obseruari: quam quod diligentis-  
sime posset mentes instituere ad amicitiae sempiternam uiam comparan-

dam. Quid enim homines ut soli sumus aut discordes: si pace non uiuim⁹  
aut si cum bellandi causæ intercidunt: non esse: ullum fidei munus: quo no⁹  
bis credere possimus. At fœdus a fœda porca dictum: quæ in medio decer  
tantium posita: lapidibus solebat fœdari ac cædi: uerba hæc malis in obser  
uantes omnibus proclamabat: sic in eum obruatur qui fœdus hoc infrin  
get. Fœdisfragi deinde cum fidisfragis comparati publicis odiis uindictisq⁹  
digni omni in tōmodorum afficiebantur genere: in quos possent libere ini  
puneq⁹. I E o & propositis publicis præmiis tendere laqueo: atq⁹ ultioni  
uiam omnem. Quamobrem in pœnos Romani fuere difficiliore: qui fœ  
deribus quidem inter Africam & Sardiniam ictis non seruatis: nisi fuerit  
omni persecutione dignissimi: & quorum deniq⁹ urbs solo æquararetur. In  
Pyrrhum fuere mitiores: ac in omnis eos: quibus fœdera inuiolata promā  
sisset. Hoc tam præstanti munere concordiaē seruandæ nunc conuenimus  
nos & Thaurisci. cum quibus fuerant aliquot annos publica bella. Ne plu  
ribus tandem molestiis & nostros & eorum clientes cruciaremur. pridie ca  
lendas Decembris iecimus apud Verellum fœdus his uerbis una eademq⁹  
omnium uoce confirmatum. Si quis in hoc inter insubres atq⁹ Pedemonta  
nos audebit unq̄ uel recto uel indirecto quidem argumento quicq̄ anhela  
re: in eum & astra coniurent: & omnes Italie populi & licite illius rem ac ui  
tam possit uel externus quilibet sibi quærere: iureq⁹ uēdicare. Significamus  
igitur singulis hæc christianorū populis: ut si quando quicq̄ huic fœderis  
obseruantiaē minuetur: in minuentem omnes insurgant: arma capiant: eū  
deleant. Quid enim iniquius aut perniciosius: q̄ simulatione dissimulatio  
neq⁹ proposita: id non obseruare: quod ictum est fœdere. Ut enim qui fidū  
illis auspiciis: puri sunt atq⁹ dei manibus educati: sic & deum ipsum ultorē  
habent: si falluntur. Quamobrem Agesilaus consultus de fœdisfrago. quid  
esset demeritus cum captus foret: respondisse fertur omne crucis genus: cū  
id existimaret omnium scelerum impietissimum & ei amplius adhiberi  
fides nequiret. qui fœdus uiolasset. Fœderis igitur sit significati obseruātia  
sincera & immutabilis: quæ apud omnes semper fuit sanctissima: ut si qua  
fides inter eos reperitur: qui fuerint hostes: hæc sit maxima & certissima q̄  
& homines & deos aduocat testes: & hominum pariter & deorū custodiam  
uocat: quam sumus nos quidem perpetuam immutabilemq⁹ seruaturi. Ex  
Mediolano. yi. calendas Maias.

Sinonima icti fœderis significatiua.

- Iecimus cum Thauriscis fœdus.
- Posita est nobis in medium & cæsa: fœdere porca.
- Inuiolabile nobis firmatum est fœdus.
- Nihil minus sumus unq̄ hoc fœdere uiolaturi.
- Sit hæc epistola icti inter nos fœderis significatiua.

Cupimus inter nos foedus cunctis aperiri:  
 Ut omnes sciant istum hoc inter nos foedus: facte.  
 Firmavimus perpetuam pacem publico inter nos icto foedere.  
 Erimus (ut odino) in foedere: quod iecimus tenendo immortales.  
 In observando foedere (quod iecimus) aeternos fore nos spero.  
 Qui censerent nos ocius a foedere: quod iecimus: defuturos: fallentur vehementius.  
 Nihil est: quod magis a peperam: quam omnibus significari nobis hoc initium  
 fuisse foedus.  
 In omnes hoc ictum inter nos foedu facide gentes significari:  
 Estote in significando hoc inter nos icto foedere cunctis populis diligentissimi.

Titulus. liiii.

Triumphus & expositiva familiaris.

**I** Nulla laetitia gestendum inquit Fabius. Itaque nolim gestire forte uideri cuiquam in hoc nouo mei triumphus festo: ne aut a ueterum institutis censear discordare: aut eorum laetari calamitate qui sunt in praedam uersi. At ut humanissimum illud est. ita quidem in humanum: gloriae non esse participem illum: qui longa difficultate: summisque laboribus triumphauit. Ut enim quisquam fer patienter plurima. ita patientiam non nescit eam esse rerum durissimarum: tollerantiam: cui sperat uoluptatem optatorum successuram. Itaque cum expugnauerimus. Taurischos: nec sine nostrorum hominum caede non uulgari: tandem uictores: urbe Taurino capta principibus urbis uinctis: populo seruato triumphante. huc rediimus. Ex Mediolano y. calendas Maias.

Triumphus expositiva familiarissima:

**C** Vm triumpho demum ex tauriscis rediimus quos non paruis laboribus. sine summaque difficultate superauimus: Sunt uiri bellaces multum: at pertinaces nimium: qui uel imbelles ac imperitissimi militandi: cum capiebatur: caedi mallent: quam cedere. Superauimus eos in praelio saepe. Urbes aliquot cepimus nec a militum furore potuimus uiolentiam cohibere: ne in praeda uerterentur Hortati saepe sumus: ut cederent Superstites fiebant assidue ferociores: Denique uniuersis urbibus domitis: ex singulis nobiscum ducimus primates aliquot secutos triumphum. Ex Mediolano. iiii. calen. Maias.

Triumphus expositiva Grauis.

Quam bene & sancte instituit Ninus Asyriorum ille rex fortissimus. Semitamidis uir: ut post uictoriam triumpharetur. Is enim quae uera uictoria foret es primus expertus omnium qui finitimos expugnauit: regnandi cupiditate ductus: superauit. duxitque captiuos. Sed eam certae dixit Herodotus uictoriam esse debere: ex qua triumphari possit: in qua & milites uicti sint & imperator: aut rex bello captus & urbes: superatae: ut captiui possint triumphantem sequi & ex domitis ligna refectantur & praede: Sic Sci-

81

plones legimus triūphasse. sic Marcellū: sic Fabiū: sic Mariū. Munus est autē  
hoc gloriæ nō mediocris: ut q̄ tot discriminibus in præliādo uirā subdidit:  
tot laboribus: ac angustiis die noctūq; cōsulēdo. regendo ducendo subactus  
est. multifariāq; conquassatus: is tantos post labores hāc laudē. hāc clarissi-  
ma laudis signa cōsecutus: & ipse fiat in tales euentus promptior & ceteros  
alliciat patissimos. Spes. n. uictoriæ militē bonū facit. ut inq̄t Homerus. at  
spes triūphi p̄stare cogit imperatorē: q̄ in se sunt oīa sūma. Recte ap̄d Græ-  
cos Apollinis Pythii iussu statuæ triūphātibus aureæ cōstituebant̄ q̄ in ei⁹  
sitæ tēplo declarabāt: eos quoz exprimebat noīa: debere plurimū. ap̄ d̄ oēs  
Græcos honorari. Inde autē apud Romanos antiquissima fuit statuarū ad  
arcus triūphales (qui sic a triūphantium statuis dictæ sunt) collocandarum  
gloria unde cognosci posset: qui clarius militiæ suæ munus edicto publico  
retulisset. Quāobrē Iuuenalis Satyrus cū doleret in id clamitatis perueniū  
esse: ut in illas statuas eorum conuenirēt effigies quibus nulla fuerat gloria  
militaris: in Crispinū inquit. Inter quas ausus habere nescio q̄s titulos ægy-  
ptius aut arabarces: cuius ad effigiem non tantū melere fas est. Quid enim  
foedius: q̄ quibus debent̄ (ut dicit Vegetius) diuina munera: in eorum coctū  
conferre malos: aut īmeritos. At ut ad me tandē ueniam: & uobis o proce-  
res mei exprimam rem haud iniucundā: & si nequiuī esse in patria cum glo-  
ria: sum tamen apud exteros cum dignitate: quod uobis uniuersaq; nostræ  
patriæ non debet. non lætum esse. Nunc ubi gessissenī in Tauriscos bellū:  
& annos circiter duos aliquot eoz urbibus obsidendis uersatus forem: tan-  
dem oīa superauī: & quod pauci admodum siue solent: siue possunt frænati  
me in uictoria supra modū ac meorum coercui mentes militū. Qui enim  
qm̄ iam dudū nō hi seruassent defatigatiq; mix̄ cū suis famulis armigerisq;  
fuisent amissa iam maxima & equoz & sarcinarum parte uāhemētius ira-  
ti ac infensi seruabant insectabanturq; Tauriscos erat difficile p̄hibere illis  
in uictoria prædam. sed prohibui uetuiq; ne quid uiolentiæ uel in foemi-  
nas sit illatū uel in domos. Præter eos. qui primo impetu dimicantes cæsi  
sunt nulli deinceps uel cæsi sunt uel minima quidē iniuria laceßiti. Qui q̄  
ex illis ad me sunt adducti non nulli: q̄ multis in me conuiciis abusi fuerant  
prius q̄ uincerem. Arbitrabantur & cæteri omnes & illi se nihil nisi frustra  
me pro uita sua precaturos. Coeperunt apud me flere ueniamq; precari ca-  
lamitatē suā exprimere. minimā implorare. Non modo peperci singulis.  
sed nequiuī nō conlachrymare humanā cōsiderans conditionē. ut qui pau-  
lo ante tam acres & in loquendo erant. & in agendo. nunc tam demissa &  
uoce & mente supplicarent. nequiuīq; non laudare maximo opere Cæsarē cū  
in oī uita tum ubi fleuit. Pompeii uiso capite obruncato. nec illis assentior  
qui rem simulasse dicāt sed humanā uiuendi gerendarumq; rerum legem  
ac sortem animaduertisse duco quos in maximis triumphis maxime. inter

dum ærumnæ sequerentur & opprimerent. Sic cogitans plurimos libertate,  
oēs donauit uita. multis etiā rem oēm quæ in militum deuenerat manū. red-  
di iussi tantūdem aliūde illis decernēs. ne me uolentē esse dicerent. Demū  
paccatis omnibus prouinciæq; custodibus deputatis. constitutaq; ueterano-  
rum diuersis in urbibus deuictis turba dies triumpho dictus est quo me re-  
ciperet rex ille. cuius sum in id belli decretus imperator. Renui triumpho.  
quātum potui. ne aut gloriæ uiderer cupidus aut si eū malibat rex ipse. du-  
cerer eius opinioni uelle refragari. Nisi rex clarissimus. suos oratores. a qui-  
bus non secus honorarer ac ipse foret. si adesset. Designatus est locus unde ī  
urbem uæherer quadrigis equis albis. candida reda cādido inductus uesti-  
mento særico & corona laurea insignitus. cuius quidem præcederent illi re-  
dam quos magno loco natos uel donassem uel donare libertate constitui-  
sem. sequeretur aut illi uincti quos essem captiuos habiturus. In urbis īgres-  
su carmen rerum a me gestarum cecinit Pandiocles poeta principis: qui iu-  
re ac merito posset. cū ueteribus conuenire nec cuiq; post Maronem atq; Na-  
sonem cedere. Tam fuit enim & cultum & elaboratum industria illius poe-  
ma in meas pfusus laudes: ut nequiderim: nō admirari: diebus nostris tantū  
poeta uideri posse. Nō multo post orator regius. in platea orationem. mihi  
procedenti recitauit qua & nomine regio & totius prouinciæ illius dicebā-  
tur institutæ: qui tantam uictoriam illis comparassem. Mox in sacrum de-  
ueni publicæq; sunt tibi festiuæq; supplicatiōes pro me factæ: inde domū  
meam reuectus cum oīum plausu dimissus sum. Nolui hæc uos ciues meos  
ignorare: quorum opus sum: cum mea gloria uestra sit. Ex Mediolano .iiii.  
calendas Maias:

Sinonima triumphi expositiua.

- Marcus est triumphum affecutus.
- Post egregiā uictoriæ laudem triumphauit.
- Hoc sibi deerat laudis: ut triumpho potiretur quo nunc est insignitus.
- Magna fuit eius in triumphando gloria.
- Cū oīa inuictissime hic gesserit: triumpho demū dignus est effectus.
- Nec uictoria huic defuit singularis. nec triumphus uictoria dignus.
- Triumpho iam illustratus quid maius atq; nobilius in uita quærat.
- Quod præmium sumis laboribus uix sunt pauci consecuti: triumphū. hic  
tandem affecutus est.
- Potest hic demū inter triumphales describi cum iam triumpharit.
- Eam est triūphi gloriam sua uirtute nactus: ut cupere debeat nihil maius?
- Triūphauit hic: quod ei nō fortuna. sed īnumerabiles sui labores pstitērūt.
- Tanto hic semp & ingenii fuit acumine: & militaris peritiæ studio: ut nūc  
deniq; triumpharit.
- Gaudendum est suæ patiæ: quod tam digne Marcus triumphauit.

## Titulus. lvi.

## Inhibitiva familiaris.

o **F**ficiū nostrorū hoc a tuo differt: ut ego p̄uinciae praeses . tu p̄tor urbanus sis ego tibi possim inhibere: si quid inique uideam uel agere: uel attemperare. Tu cogaris obedire. Id enim iuris Labeonē instituisse describunt: ne minoribus ad inique iudicandū magistratibus pateret aditus. Nōnunquā corruptelis id fieret. Aliquādo amicorū praecibus . Nūc autem eorum imperitia: qui iudicant. Nolunt enim semp̄ iniqui esse: sed errore inducunt: ut peccent: Tulisti tu quidē in Laelium sententiā interlocutus: te iudicem eius esse: competereq; tibi aduersus eū iudicare. Is autem: qui sibi scit īmunitatem a principe factam: ut eius omnis causa immeditate ad p̄uinciae praesidem deueniret: isq; solus iudex huius competens diceretur: appellauit scripto: nosq; addit: cum abs te impetrare non posset: postulans ut inhiberemus: quod & inhibemus: ut post appositam appellationē sub gratia nostra nil innoues. Ex Mediolano pridie calēdas Maias.

## Inhibitiva familiarissima.

c **V**m tete ingeras in iis rebus: quae ad te minime pertinent: inhibemus omnino tibi: ne posthac rem nostram ullam istic geras: quam si geres: tuo periculo nostro uero cōmodo ac lucro gestam itelliges . Quid tam es audax ac temerarius: ut cum intelligas nolle nos tuam administrationem in causis nostris ac rebus interuenire: non desistat. Vniuersis autem p̄diorum nostrorum uillicis inhibemus: ne quid tibi obtemperent . si nolint id omne in eos conuerti malignitatis: q; tibi obtemperauerin. Scimus enim q̄ uersutus sis: q; multa sūmo nostro gesseris detrimēto. Rem habes. Abstine. Ex Mediolano calendis Maiis.

## Inhibitiva Grauis.

n **I**si uirgilianū illud ī multos suarū rerū dños cōueniret. Qui p̄mire & laxas sciret dare iussus habenas pessime fierent a plurimis pluriā nec possent deinceps reparari. Mittunt̄ a regibus legati q; p̄uaricatōe corrupte isq; p̄lecti cōmittūt in dños scelera . decernunt̄ a ciuibus p̄curatores qui sentiūt īterdū cū aduersariis . p̄ficiunt̄ multis causis multi q; errant peccantq; uāhemētius. a q;bus oīs abē īnocētia. oīs grauitas oīs fides. Eos castigari iul̄ sit. Solon de re male tractata: sed interim ne deterius gererent. inhiberi. ne quid ulterius conficerent. Hic apud Athenienses & romanos nōnulli sunt malae administratae reipublicae dānati: ut alciabyades: cyrsillus diocles Cicero. Scipio furius: & nihilominus inhibita iis imperia. inhibiti magistratus. Id ut alias ita nūc apud nostros obseruat̄. edicto publico nequid audeat quisq; exercere officii: in quo cōtaminatus esse: suspectus sit. Quāobrem & Paulus iuriscōsultus inhibitorias instituit litteras: q;bus ulterius p̄gredi nōnullis inhiberetur: qui male alioq; & inique causas agerent. Nec id quidem

161/666  
iniuria. Nā si locus eiusmodi reparātionī nō foret: facillime longiores ma-  
gistrat⁹ multa peccarēt. Nā ut ait Lactātius: pposita nō unquā impunitate  
qui & magni essent: & neminē uererent: multa cōmitterent. Quāobrem illd  
recitat Nalicae Scipionis: q̄ deleta Carthagine: superataq; Græcia: nūc iqr  
nobis uæhemēter esse metuendū arbitror: ne fiamus insolētes: cū neq; quō  
timeamus habem⁹: nec quos erubescam⁹. Quid autē & malos: ut Teophra-  
sto placuit: magis arcerta peccādo: & bonos: ut attētius bene uiuant. cogit:  
q̄ cū intelligant: paratos esse censors: a q̄bus plecti queāt. Cū igit̄ hisce die-  
bus tu prætor urbane sniam interlocutus sis: q̄ qdē Læliū esse torquēdū cē-  
sueris. qm̄ accusatus esset paricidii: nec eū reclamantē audiueris appellantē  
q̄ nō admiseris dicēs: apostolos illi te Grægorianos datur: nec modo græ-  
gorianos dederis in soleas eū conitciens atq; cōpedes sed etiā Neronianos  
q̄ eū acerbissimo cruciatu quæstionaris: sumus admirati tuam hanc temeri-  
ratē: ut neq; nos sis ueritus: nec lus ipsum Sciebas autē eē nobis tui castigā-  
di facultatē. Quod si posse te id efficere cogitabas: cū id obseruare interdū  
liceat: ne appellatiōis officio iuris tollat̄ executio. succedebat quod animad-  
uerteres: illud Terentii: summū ius summa iniuria est. Tandem ne deinceps  
hūc dilaceres: si dilacerandus nō est aut ubi plectēdus sit ne nos puifacias: q̄  
bus minime deferas inhibitiuis hisce litteris tibi p̄cipim⁹: ne quid posthac  
appellatione pendente innoues in Lælium: ni malis indignationē experi-  
ri nostrā q̄nimo ad nos cōtinuo cum Lælio mittas omnis ea in causa p̄ces-  
sus cū iis: quæ ab illis pendent & emergūt & iis connexa sunt ut qd rite iudi-  
caturi simus: q̄q; tu recte iudicaris: intelligamus. Rursus in eos soles impe-  
rium exercere q̄ maiestatem ledunt: cum iam pridē cōmiserimus tibi: ne qd  
eiusmodi iudices: quod crimen ad maius auditoriū atq; tribunal pertinet.  
Verum & remanerent impunita delicta: ledentē maiestatem in seditione pu-  
blica uel cruento facinore: aut qui læsisse accusaretur. abs te captus ad nos re-  
mitteretur uigiliū diligentissime custoditus manu. Tu uero captiuos eius-  
cemodi criminosos aut cōtinuo cædis aut absoluis aut clāculum ea tractas  
ut a nobis cognosci nō possint: nulla (ut cēsendū est) alia de causa. nisi ut: cō-  
curias & corruptelis delinitus demolitusq; potius tuo lucro: q̄ publice cōsu-  
las dignitati. Quāobrem hoc tibi quoq; ihibemus: ne quolibet læsam cogno-  
scas maiestatem: aut publicā seditionē aut cruentā factionem: aut conuenticu-  
las: aut raxā & manipoliū: ne & magistratu priueris: & omni re tua. Ex Me-  
diolano. vi. Nonas Maias.

**Sinonima inhibitiua:**

Fac in hanc te in causam deinceps intromittas.

Ab hoc iudicio posthac omnino cessa.

Inhibeo tibi omnem hanc causam.

Nihii ausis deinde Lælium attemptare.

Nolumus licere tibi posthac quicquid in eum.  
 Auferimus hac inhibitione tibi omnem in eum facultatem.  
 Inhibita sit tuo magistratui deinde omnis opera in eam rem.  
 Abs te surrepta sit omnis hac in causa uis maiestatis.  
 Nullum deinceps sit tibi in Laelium robur.  
 Vires officio tuo hac inhibitione caedimus.  
 Volumus uacare te penitus huius causae cura.  
 Subtulimus tuo tribunali causam hanc omnem.  
 Est tibi nihil agendum inhibentibus nobis in Laelium.  
 Aliis adhibe curam: hanc inhibemus tibi.  
 Nolumus sis posthac in Laelium curiosus.  
 Causa omnis laelii nostro insu tibi est abrepta.  
 Laelius in tuis non erit deinceps manibus.  
 Non molestius sis amplius Laelio cuius causam nobis reuersamus.  
 Inhibemus hac epistola oino tibi: ne quid audeas in Laelium aduerrere.

Titulus. lvi.

Legis enunciatiua familiaris:

f Rustra leges a principibus dicerentur (ut Mercurius instituit Trismegestus  
 nisi suis enunciarerentur & populis & iudicibus: ut quod obseruandum esse: aut a  
 quibus abstinendum intelligi posset. Nam Athenienses nonnumquam Ephoros lacedemo-  
 niorum irridebant: quod leges dicerent suis: easque in archiuum conferendus dicerent: quasi cun-  
 ctis innotescerent: quod in Archiuum confererent. Ego uero secus cetero faciendum: seruandum  
 quod potius Romanorum edictum ut nulla lege posset homo plecti: quod non esset enuncia-  
 ta. Statuimus igitur hoc tempore legem: ut nullus frumentum ex nostro regno in aliud transfe-  
 rat: nisi malit nos indignatos sua experiri poena. Id enim idcirco idiximus poene:  
 ut abstinerent: quod solebant in summa regionis nostrae caritudine maiorem inopia facere.  
 Sunt enim aliquot: quod abundat annona: cumque patriam eius intelligat hac tempestate summi:  
 non aduertunt: quod in patriam detrimentum conferant: ubi alio modo. necessitas  
 suos urgeat. At nos eos uel tenere sua iubemus: uel nostris uendicare: a quibus si non  
 idem tradit patriam: non iniuri ferant mente auarissimi omnium: & suorum conciuum ac proximo-  
 rum inimici: ac insuperos ingratiissimi: a quibus tunc acceperint beneficium in legibus pluri-  
 bus: quod caeteri soleant: abutuntur munere: indigni quod quibus munera dimittuntur.  
 Lex igitur hac epistola enunciat uobis singulis sebditis nostris ac terrarum nostrarum  
 incolis. acolis atque aduenis ne quid posthac temere presumatis frumenti uel expor-  
 tare: uel exportandum alio uendicare sub nostrae indignationis poena. Ferremus  
 enim tam grauius: ut grauius nihil cogeret. Ex Mediolano. v. nonas Maias.